ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAGAO.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRO-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAGAO

EDITAL COMPLEMENTAR N° 02 AO EDITAL N° 21/2024 — PROEG/DEAD
SELECAO DE TUTORES A DISTANCIA
CURSO DE APERFEICOAMENTO EM EDUCACAO ESPECIAL
RESULTADO PRELIMINAR DA ANALISE DAS INSCRICOES

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO (UNEMAT), no uso de suas atribuicbes
legais e considerando o Decreto n°® 5.800/2006, o Decreto n® 9.057/2017, a Portaria CAPES
n° 309/2024, a Resolugao n° 49/2019 — CONEPE, a Resolugdo Normativa n°® 7/2021/CEE-MT
e a Portaria CAPES n° 33/2023, por meio da Pré-Reitoria de Ensino de Graduacao — PROEG,
da Diretoria de Gestéao de Educacéo a Distancia — DEAD e Coordenagao UAB/UNEMAT, torna
publico por meio deste Edital Complementar, o Resultado Preliminar da Analise das
Inscri¢des, do processo seletivo de bolsista na modalidade TUTOR A DISTANCIA, para a
formacdo de Cadastro de Reserva, para atuarem no Curso de Aperfeicoamento em
Educacédo Especial na Perspectiva da Educacéo Inclusiva da UNEMAT, executados pelo

Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), na modalidade a distancia.
Céaceres-MT, 06 de dezembro de 2024.

Prof. Taisir Mahmudo Karim
Diretor de Gestao de Educacgao a Distancia - Portaria n® 1423/2023-Reitoria
Coordenador Geral UAB/UNEMAT - Portaria n® 1587/2023-Reitoria

Diretoria de Gestdo de Educacédo a Distancia - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n — Cidade Universitaria - 78.200-000 —
Céaceres-MT. Tel.: (65) 3222-1103

http://dead.unemat.br — Email: seletivos.dead@unemat.br . ]
Universidade do Estado de Mato Grosso
Carlos Alberto Reyes Maldonado



UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRO-REITORIA DE ENSINO DE GRADUACAO
DIRETORIA DE GESTAO DE EDUCACAO A DISTANCIA
SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

Edital n2 21/2024 - PROEG/DEAD - Selecdo de Tutores a Distancia - Aperfeicoamento em Educacao
Especial

Semestre Letivo: 2024/2

Vaga: TUTORIA A DISTANCIA

Aperfeicoamento em Educacao Especial na Perspectiva da Educacao Inclusiva - Tutoria a Distancia

Ordem Nome Situacao Vinculo*
1 ADRIANA PEREIRA VASCO Deferido 4
2 ADRIANE VARGAS BARBOSA Deferido 5
3 ALBA DOS SANTOS MARQUES Deferido 4
4 AMANDA ELLEN DOS SANTOS RICETO Deferido 3
5 ANA PAULA PINHEIRO ZARATIM PIMENTEL Deferido 4
6 ANA STELA ROSSITO CARNEIRO Deferido 4
7 ANDRESSA TAINA DA GAMA MARTINS Deferido 4
8 ANTENOR ALVES CABRAL FILHO Deferido 4
9 |ANTONIO ALEX DAYSON TOMAZ Deferido 5
10 BERNARDINA APARECIDA ALMEIDA MARTINS Deferido 5
11 BIANKA LARISE PEREIRA RIBEIRO Deferido 5
12 CARLA SPILLER ROCHA Deferido 4
13 CASSIANA OLIVEIRA DA SILVA KAMIKIAWA Deferido 1
14 CHRISTINE FARRAH MARTINS DE AQUINO MORAES Deferido 5
15 CLAUDIA ANDREIA GOMES ARAUJO Deferido 5
16 CLAUDIA PATRICIA RODRIGUES DE OLIVEIRA Deferido 5
17 CLAUDINEI DA SILVA LARA Deferido 2
18 CLEONILDE DA SILVA Deferido 4
19 CRISLAINE DA SILVA RODRIGUES Deferido 4

20 CRISLLER CRISTINA SOARES CARIOCA Deferido 4
21 |DEBORA PEREIRA DOS SANTOS Deferido 5
22 DIVINA MENDES CHAGAS Deferido 4
23 |EDILEIA GONCALVES LEITE Deferido 2
24 EDIVANIA DA SILVA DOS SANTOS Deferido 2
25 |EDUARDA LEITE GONCALVES Deferido 2
26 ELAINE HOFFMANN Deferido 5
27 |ELAINE NERIS Deferido 1
28 ELIANE BERNARDES DE OLIVEIRA Deferido 5
29 |ELIZABETHE FAUSTINO DE ANDRADE Deferido 5
30 EMANOELLE FRANCISCA DA SILVA ARRUDA DO NASCIMENTO Deferido 2
31 |ERICA LOPES DA SILVA Deferido 3
32 ERIKA CRISTINA ALVES CARVALHO Deferido 4
33 ESTER NAIA FERREIRA MELO Deferido 5
34 FABIANA LEMOS SANT' ANA Deferido 4
35 |FABIANA MAJEWSKI DOS SANTOS Deferido 4
36 FERNANDA MARIA BATISTA ALMEIDA MATIAS Deferido 5
37 |FERNANDA ROQUE AMENDOEIRA Deferido 5
38 FLAVIA KAROLINA PEREIRA BARRETO BETTIOL Deferido 2



39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88

FRANCISCA LINALVA FERREIRA BRAGA
GABRIELLA DE MORAIS

GEANE OLIVEIRA CAMPOS

GIORDANNA LAURA DA SILVA SANTOS
GIOVANI VALAR KOCH

GISLAINE ALVES DA SILVA

GLAUCIMAR APARECIDA DE SIQUEIRA
GLEISON PERALTA PERES

HELOISA HELENA DE PAULA

IALA ALVES PEREIRA

ITAMARA LOPES GONCALVES

JACKSON EDER GOETZ

JANAINA VETORETI GOLONI

JANIFFER CAROLINA VETORETI GOLONI
JOAS SOARES LAURIANO

JONATHAN GILLIARD RICHTER

JORGE LUIZ DA SILVA

JOSIANY JUNIA DA SILVA SANTOS CABRAL
JOSE APOLINARIO SILVA NEVES JUNIOR
JULIANA DE SOUZA ANTUNES DA SILVA
KAREN LARISSA XAVIER NUNES

KARINA ANDREA TARCA

KARINNE NAVES FAGUNDES

KARLEANE VIEIRA DOS SANTOS
KATHERINE IASMIN LIMA ROSSITO CARNEIRO
KEYLA LEDOINA DE QUEIROZ

KENIA ALVES CAMPOS

LAURA DE QUEIROZ BOMDESPACHO
LEDIANE PEREIRA RAMOS

LEILA CASTRO DA SILVA

LUCIANO DE PINHO GARCIA

LUIZ AUGUSTO LEITE

LUIZ PEREIRA DA COSTA JUNIOR
MARCILENE ROSA DA SILVA BILHEIRO
MARCOS AUGUSTO CARVALHO PEREIRA
MARCOS PEDRO DA SILVA

MARIA ALEXSANDRA TOMAZ

MARIA CAROLINA RAMOS DE LARA SCARPASSI
MARILUCY SILVA

MARINALVA GARCIA DOS SANTOS
MARIS HELENA BUENO

MARTHA LORENA DE BRITO ASSUNGAO
MAYARA CRISTINA STUMM

MICHELE MEIRE DA PAZ DOS REIS
MICILANDIA PEREIRA DE SOUSA
MYCHELLY LIGYA DE OLIVEIRA NASCIMENTO
NATTAN RICARDO DE CAMPOS

NAYARA DA SILVA RIBEIRO

NELZABETE SILVINO DA SILVA LIMA
PAULO BORGES MATHIAS COSTA

Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido

ua v B PP sSSP0 PPoooowNDNPBEP>AANOERE PP OOO0SBSMSBDNOORENWORSBSENPDS OB OO O



89 RAFAEL TESHIMA DE ALENCAR Deferido 5
90 RAQUEL MARIA RODRIGUES Deferido 4
91 RENATA FERRAZ CARRATO Deferido 4
92 RITA DE CASSIA BECK DE OLIVEIRA Deferido 4
93 RODRIGO BRITO DE FARIA Deferido 4
94 SIMONY KARLA BERLATTO Deferido 5
95 | SUELY BASTOS FONSECA Deferido 4
96 SUZANA MEDEIROS LIMA Deferido 4
97 SONIA MARIA ZANEZ| PERES Deferido 5
98 TAIS BRAGA CHAVES Deferido 5
99 TARCIS ALVAN OLIVA DOS SANTOS Deferido 1
100 TEREZINHA FERREIRA DE ALMEIDA Deferido 4
101 THAIS PEREIRA DE SOUSA Deferido 4
102 THIAGO D'ORAZIO JOAQUIM Deferido 3
103 VIVIANE MARTINS Deferido 2
104 WALDEMIR APARECIDO SMANHOTO Deferido 4
105 WESLEY NOGUEIRA SANTOS Deferido 4
106 WOLBER RICHER DA SILVA CARIOCA Deferido 2
107 ERIC ANDRE MANGOLIM Deferido 5

* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educacao Basica
ou Superior 5 - Demais vinculos



A8 ;i MINISTERIO DA EDUCAGAO
Fm UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOSALBERTO
() ¥ REYESMALDONADO ) ] FOLHA DE ASSINATURAS
: SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO E
CONTRATOS

Emitido em 06/12/2024

EDITAL N°EDITAL COMPLEMENTAR N°02/2024 - PROEG-DEAD (11.07)
(N° do Documento: 276)

(N° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 06/12/2024 09:01 )
TAISIR MAHMUDO KARIM
DIRETOR DE GESTAO DE EDUCAGAO A DISTANCIA
CAC-FACEL (11.01.03.01.02)

Matricula: 37199002

Visualize o documento original em https://sipac.unemat.br/documentos/ informando seu nimero: 276, ano: 2024,
tipo: EDITAL, data de emissdo: 06/12/2024 e o codigo de verificacdo: 610d74d641


https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

