



**EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02 AO EDITAL Nº 21/2024 – PROEG/DEAD**  
**SELEÇÃO DE TUTORES A DISTÂNCIA**  
**CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL**  
**RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES**

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO (UNEMAT), no uso de suas atribuições legais e considerando o Decreto nº 5.800/2006, o Decreto nº 9.057/2017, a Portaria CAPES nº 309/2024, a Resolução nº 49/2019 – CONEPE, a Resolução Normativa nº 7/2021/CEE-MT e a Portaria CAPES nº 33/2023, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG, da Diretoria de Gestão de Educação a Distância – DEAD e Coordenação UAB/UNEMAT, torna público por meio deste Edital Complementar, o **Resultado Preliminar da Análise das Inscrições**, do processo seletivo de bolsista na modalidade **TUTOR A DISTÂNCIA**, para a formação de **Cadastro de Reserva**, para atuarem no **Curso de Aperfeiçoamento em Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva** da UNEMAT, executados pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), na modalidade a distância.

Cáceres-MT, 06 de dezembro de 2024.

**Prof. Taisir Mahmudo Karim**  
Diretor de Gestão de Educação a Distância - Portaria nº 1423/2023-Reitoria  
Coordenador Geral UAB/UNEMAT - Portaria nº 1587/2023-Reitoria



**UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO  
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  
DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA  
SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB**



**Edital nº 21/2024 - PROEG/DEAD - Seleção de Tutores a Distância - Aperfeiçoamento em Educação Especial**

**Semestre Letivo: 2024/2**

**Vaga: TUTORIA A DISTÂNCIA**

**Aperfeiçoamento em Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva - Tutoria a Distância**

<b>Ordem</b>	<b>Nome</b>	<b>Situação</b>	<b>Vínculo*</b>
1	ADRIANA PEREIRA VASCO	Deferido	4
2	ADRIANE VARGAS BARBOSA	Deferido	5
3	ALBA DOS SANTOS MARQUES	Deferido	4
4	AMANDA ELLEN DOS SANTOS RICETO	Deferido	3
5	ANA PAULA PINHEIRO ZARATIM PIMENTEL	Deferido	4
6	ANA STELA ROSSITO CARNEIRO	Deferido	4
7	ANDRESSA TAINA DA GAMA MARTINS	Deferido	4
8	ANTENOR ALVES CABRAL FILHO	Deferido	4
9	ANTONIO ALEX DAYSON TOMAZ	Deferido	5
10	BERNARDINA APARECIDA ALMEIDA MARTINS	Deferido	5
11	BIANCA LARISE PEREIRA RIBEIRO	Deferido	5
12	CARLA SPILLER ROCHA	Deferido	4
13	CASSIANA OLIVEIRA DA SILVA KAMIKIWA	Deferido	1
14	CHRISTINE FARAH MARTINS DE AQUINO MORAES	Deferido	5
15	CLAUDIA ANDREIA GOMES ARAUJO	Deferido	5
16	CLAUDIA PATRICIA RODRIGUES DE OLIVEIRA	Deferido	5
17	CLAUDINEI DA SILVA LARA	Deferido	2
18	CLEONILDE DA SILVA	Deferido	4
19	CRISLAINÉ DA SILVA RODRIGUES	Deferido	4
20	CRISLLER CRISTINA SOARES CARIOLA	Deferido	4
21	DEBORA PEREIRA DOS SANTOS	Deferido	5
22	DIVINA MENDES CHAGAS	Deferido	4
23	EDILEIA GONÇALVES LEITE	Deferido	2
24	EDIVÂNIA DA SILVA DOS SANTOS	Deferido	2
25	EDUARDA LEITE GONÇALVES	Deferido	2
26	ELAINE HOFFMANN	Deferido	5
27	ELAINE NERIS	Deferido	1
28	ELIANE BERNARDES DE OLIVEIRA	Deferido	5
29	ELIZABETHE FAUSTINO DE ANDRADE	Deferido	5
30	EMANOELLE FRANCISCA DA SILVA ARRUDA DO NASCIMENTO	Deferido	2
31	ERICA LOPES DA SILVA	Deferido	3
32	ERIKA CRISTINA ALVES CARVALHO	Deferido	4
33	ESTER NAIÁ FERREIRA MELO	Deferido	5
34	FABIANA LEMOS SANT'ANA	Deferido	4
35	FABIANA MAJEWSKI DOS SANTOS	Deferido	4
36	FERNANDA MARIA BATISTA ALMEIDA MATIAS	Deferido	5
37	FERNANDA ROQUE AMENDOEIRA	Deferido	5
38	FLAVIA KAROLINA PEREIRA BARRETO BETTIOL	Deferido	2

<b>39</b>	FRANCISCA LINALVA FERREIRA BRAGA	Deferido	5
<b>40</b>	GABRIELLA DE MORAIS	Deferido	5
<b>41</b>	GEANE OLIVEIRA CAMPOS	Deferido	5
<b>42</b>	GIORDANNA LAURA DA SILVA SANTOS	Deferido	4
<b>43</b>	GIOVANI VALAR KOCH	Deferido	5
<b>44</b>	GISLAINE ALVES DA SILVA	Deferido	4
<b>45</b>	GLAUCIMAR APARECIDA DE SIQUEIRA	Deferido	2
<b>46</b>	GLEISON PERALTA PERES	Deferido	4
<b>47</b>	HELOISA HELENA DE PAULA	Deferido	4
<b>48</b>	IALA ALVES PEREIRA	Deferido	5
<b>49</b>	ITAMARA LOPEZ GONÇALVES	Deferido	3
<b>50</b>	JACKSON ÉDER GOETZ	Deferido	2
<b>51</b>	JANAINA VETORETI GOLONI	Deferido	4
<b>52</b>	JANIFFER CAROLINA VETORETI GOLONI	Deferido	5
<b>53</b>	JOAS SOARES LAURIANO	Deferido	2
<b>54</b>	JONATHAN GILLIARD RICHTER	Deferido	4
<b>55</b>	JORGE LUIZ DA SILVA	Deferido	4
<b>56</b>	JOSIANY JÚNIA DA SILVA SANTOS CABRAL	Deferido	4
<b>57</b>	JOSÉ APOLINARIO SILVA NEVES JUNIOR	Deferido	5
<b>58</b>	JULIANA DE SOUZA ANTUNES DA SILVA	Deferido	5
<b>59</b>	KAREN LARISSA XAVIER NUNES	Deferido	5
<b>60</b>	KARINA ANDRÉA TARCA	Deferido	4
<b>61</b>	KARINNE NAVES FAGUNDES	Deferido	5
<b>62</b>	KARLEANE VIEIRA DOS SANTOS	Deferido	4
<b>63</b>	KATHERINE IASMIN LIMA ROSSITO CARNEIRO	Deferido	4
<b>64</b>	KEYLA LEDOINA DE QUEIROZ	Deferido	4
<b>65</b>	KÊNIA ALVES CAMPOS	Deferido	5
<b>66</b>	LAURA DE QUEIROZ BOMDESCPACHO	Deferido	2
<b>67</b>	LEDIANE PEREIRA RAMOS	Deferido	4
<b>68</b>	LEILA CASTRO DA SILVA	Deferido	4
<b>69</b>	LUCIANO DE PINHO GARCIA	Deferido	2
<b>70</b>	LUIZ AUGUSTO LEITE	Deferido	3
<b>71</b>	LUIZ PEREIRA DA COSTA JÚNIOR	Deferido	5
<b>72</b>	MARCILENE ROSA DA SILVA BILHEIRO	Deferido	5
<b>73</b>	MARCOS AUGUSTO CARVALHO PEREIRA	Deferido	4
<b>74</b>	MARCOS PEDRO DA SILVA	Deferido	4
<b>75</b>	MARIA ALEXANDRA TOMAZ	Deferido	5
<b>76</b>	MARIA CAROLINA RAMOS DE LARA SCARPASSI	Deferido	3
<b>77</b>	MARILUCY SILVA	Deferido	4
<b>78</b>	MARINALVA GARCIA DOS SANTOS	Deferido	4
<b>79</b>	MARIS HELENA BUENO	Deferido	4
<b>80</b>	MARTHA LORENA DE BRITO ASSUNÇÃO	Deferido	5
<b>81</b>	MAYARA CRISTINA STUMM	Deferido	5
<b>82</b>	MICHELE MEIRE DA PAZ DOS REIS	Deferido	4
<b>83</b>	MICILANDIA PEREIRA DE SOUSA	Deferido	4
<b>84</b>	MYCHELLY LIGYA DE OLIVEIRA NASCIMENTO	Deferido	4
<b>85</b>	NATTAN RICARDO DE CAMPOS	Deferido	4
<b>86</b>	NAYARA DA SILVA RIBEIRO	Deferido	5
<b>87</b>	NELZABETE SILVINO DA SILVA LIMA	Deferido	2
<b>88</b>	PAULO BORGES MATHIAS COSTA	Deferido	5

<b>89</b>	RAFAEL TESHIMA DE ALENCAR	Deferido	5
<b>90</b>	RAQUEL MARIA RODRIGUES	Deferido	4
<b>91</b>	RENATA FERRAZ CARRATO	Deferido	4
<b>92</b>	RITA DE CÁSSIA BECK DE OLIVEIRA	Deferido	4
<b>93</b>	RODRIGO BRITO DE FARIA	Deferido	4
<b>94</b>	SIMONY KARLA BERLATTO	Deferido	5
<b>95</b>	SUELY BASTOS FONSECA	Deferido	4
<b>96</b>	SUZANA MEDEIROS LIMA	Deferido	4
<b>97</b>	SÔNIA MARIA ZANEZI PERES	Deferido	5
<b>98</b>	TAIS BRAGA CHAVES	Deferido	5
<b>99</b>	TARCIS ALVAN OLIVA DOS SANTOS	Deferido	1
<b>100</b>	TEREZINHA FERREIRA DE ALMEIDA	Deferido	4
<b>101</b>	THAIS PEREIRA DE SOUSA	Deferido	4
<b>102</b>	THIAGO D'ORAZIO JOAQUIM	Deferido	3
<b>103</b>	VIVIANE MARTINS	Deferido	2
<b>104</b>	WALDEMAR APARECIDO SMANHOTO	Deferido	4
<b>105</b>	WESLEY NOGUEIRA SANTOS	Deferido	4
<b>106</b>	WOLBER RICHER DA SILVA CARIOCA	Deferido	2
<b>107</b>	ÉRIC ANDRÉ MANGOLIM	Deferido	5

\* **1** - Docente efetivo da UNEMAT **2** - PTES efetivo da UNEMAT **3** - Docente ou PTES interino da UNEMAT **4** - Professores da Educação Básica ou Superior **5** - Demais vínculos



Emitido em 06/12/2024

**EDITAL N° EDITAL COMPLEMENTAR N° 02/2024 - PROEG-DEAD (11.07)**  
**(Nº do Documento: 276)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado digitalmente em 06/12/2024 09:01 )*

TAISIR MAHMUDO KARIM  
DIRETOR DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA  
CAC-FACEL (11.01.03.01.02)  
Matrícula: 37199002

Visualize o documento original em <https://sipac.unemat.br/documentos/> informando seu número: **276**, ano: **2024**, tipo: **EDITAL**, data de emissão: **06/12/2024** e o código de verificação: **610d74d641**